^b Pontifex ordinatus est. Paschalis, Ecclesie Romanæ diaconus, quo facilius post Cononis mortem pontificatum adipisceretur, litteras ad Joannem novum exarchum Ravennatensem misit, eique eam auri quantitatem, quam Benedictus papa reliquerat, quamque tum clero, tum monasteriis Conon distribui jussisset, obtulit, si ejus opera ad pontificatum eligeretur. Post septem dies a defuncto beatæ memoriæ Conone, ut fieri mos erat, de successoris electione agi cœptum. Populo duas in factiones divisio, schisma factum est. Pars una Theodoro archipresbytero, Paschali archidiacono favebat altera. Una elegit Theodorum, altera Paschalem. Theodorus cum populo qui ei favebat interiore partem patriarchii tenuit, Paschalis exteriorem partem ab oratorio sancti Silvestri et basilica domus Julix, quæ super campum respicit, occupavit. Cumque unus alteri locum cedere nollet, primates judicum et exercitus Romanæ militiæ, et cleri plurima pars et præsertim sacerdotum, ad sacrum palatium perrexerunt, et diu quid agendum esset pertractantes, Deo annuente, summo consensu tertium elegerunt, Sergium scilicet S. R. E. presbyterum, natione Syrum, patria Antiochenum, Tiberii filium, Panormi in Sicilia educatum, quem Adeodatus pontifex in Romanum clerum adoptaverat, et Leo II presbyterum ordinarat. Eum itaque de medio populi tollentes in oraculum B. Cæsarii martyris Christi, quod est intra palatium, introduxerunt, et exinde in Lateranense episcopium cum laudum acclamatione deduxerunt. Sergio legitimo pontifici sponte cessit Theodorus; Paschalis, in schismate pertinax, coactus ipsum salutavit, sed suæ factionis hominibus Ravennam missis, dictum Joannem cognomento Platyn exarchum Romam advocavit, qui ipsi pontificium nomen ac dignitatem assereret: exarchus, cum Sergium legitimis suffragiis ex communi consensu videret in sede sancti Petri collocatum, Paschali suffragari non valuit, sed a Sergio exegit centum auri libras, quas ipsi promiserat Paschalis. Quas cum se nec promississe contestaretur Sergius, nec illis solvendis Ecclesiam satis esse, et ad slectendum exarchum cantharos et coronas, quæ ante sacrum altare, et confessionem beati Petri ex antiquo pendebant, deponi jussisset, et in pignus tradi, nihilo magis commotus est homo pecuniæ avidus, nec Ecclesie molestus esse desiit, donec centum auri libras accepisset. Non multo post magis convicius Paschalis, pontificis sententia ab archidiaconatus officio dejectus est, et in monasterium detrusus, ubi post quinquennium impositens obit. Hæc constant ex Anastasio. PAGUS.

lifex ordinatus est. * Prædictus vero Paschalis non post multum tempus, et ab officio archidiaconatus pro aliquibus incantationibus, et lucis, quos colebat, vel sortibus, quas cum aliis respectoribus tractabat, Dei beatique apostolorum principis Petri interveniente judicio, privatus est, et in monasterium retrusus, post quinquennium præ cordis duritia impenitens defunctus est.

^b Hujus itaque temporibus ^c Justinianus imperator ^d concilium in regia urbe jussit fieri, in quo et

VARIANTES LECTIONES.

^a Cod. Luc. et a', et luculis.

^a Cod. Luc., respectatoribus; al., inspectoribus.

VARIORUM NOTÆ.

* Prædictus vero Paschalis, non post multum tempus, et ab officio archidiaconatus, pro aliquibus incantationibus et lucis quos colebat, vel sortibus quas cum aliis respectoribus tractabat, Dei beatique apostolorum principis Petri interveniente judicio, privatus est. Paschalis, archidiaconus Ecclesiæ Romanæ, depositus est ob aliquas incantationes et cultum lucorum quos colebat cum aliis respectoribus, id est, cultoribus. Erant qui ad arbores vel fontes vota et preces faciebant. Syn. Antiss., can. 3: *Non licet inter sentes aut arbores scrivos vel ad fontes vota exsolvere.* Respectare, verbum frequentativum, idem quod colere, cum reverentia respicere. Velleius Paternul., lib. II: *Impetratoque ut manum contingeret, reversus in naviculam, sine fine respectans Cæsarem, ripæ suorum appulsus est. Inde respectores.* ALTASERRA.

^b Hujus itaque temporibus Justinianus imperator concilium in regia urbe jussit fieri, in quo et legati sedis apostolicæ convenerant. Horum quidem legatorum subscriptiones non apparent, nisi forte hujusmodi credenda est subscriptio Basilii Gortynæ episcopi Crætæ metropolis, qui ita subscribit: *Basilii episcopi Gortyniorum metropolis Christo amabilis Crætæ insulæ, et locum tenens totius synodi sanctæ Ecclesiæ Romanæ, definiens subscripsi.* (Concil. Quinisexti) Quapropter dici oportet cum Petro Marca, Anastasius legatos nominans, intelligere apocrisarium, aut Administratum, qui jussu pontificis apud aulam Cpoleos morari consueverat, gesturus negotia sanctæ sedis, et si quæ alia evenirent; jurisdictionis tamen expertem, ita ut de rebus definire, præsertim momenti, absque speciali mandato non posset; solo quippe jure pollebat eas referendi, summique jussa pontificis expectandi. Imperator Justinianus II subscripsit primus concilii decretis; in summa autem parte catalogi omnium Patrum locus subscriptioni Sergii debitus fuit relictus, his verbis notatis: *Locus sanctissimi papæ Romani.* Cætera satis perspicue Anastasius tum hæc, tum seq. sectione. SOMMIER.

^c Justinianus imperator concilium in regia urbe jussit fieri. Ad supplendam quintam et sextam synodos, a quibus nulli canones ad disciplinam spectantes editi erant, habitum fuisse hoc conciliabulum in eodem Trullo CP. Ecclesiæ, ubi ante annos decem sexta synodus œcumenica coacta fuit, episcopi pseudosynodi in præfatione ad Justinianum Juniorem testantur. Quamobrem a Theodoro Balsamone schismaticorum patrono *σύνδος πωδέρτα*, id est synodus quinisexta nominatur. Ad hanc legatos apostolicæ sedis convenisse, deceptosque eidem subscripsisse, inquit noster, quod non ita debet intelligi ut Sergius legatos suam exprimentes personam ad hunc conventum miserit, quem damnavit, sed sensus est interfuisse responsalem apostolicæ sedis, qui jam inde a Justiniani Primi ætate CP. degebat, fideique negotia, et disciplinæ procurabat, nullamque injussus attingere poterat jurisdictionem. Basilii archiepiscopus Gortynæ in Cræta tum solus eam obibat legationem, nominaque Romanæ Ecclesiæ se subscripsit conciliabulo. Præter hunc Balsamum, ut erraticæ synodo [hoc enim nomine eam veteres appellaverunt] œcumenicæ auctoritatem obtineat, eidem contendi subscripsisse, cum quemdam Ravennatem antistitem synodi Romanæ vicem gerentem, tum episcopos Thesalonice, Sardinie, Heracleæ, et Corinthi, qui tunc

erant legati pontificis, ut in antiquis monacanis scriptum reperitur. Verum, ut liceam de pontificia legatione, qua episcopus Heracleæ nunquam ornatus fuit, acta ipsa Trullani conventus, quæ hodie existant, Balsamonis manifestant mendacium; Corinthius enim episcopus ordinarius apostolicæ sedis legatus, nec non Ravennæ, Heracleæ et Sardinie episcopi, ab illo abfuere, charta pura eisdem relicta, ut solutam synodum eorum subsignarent nominibus: *Τόπος τοῦ Ἡρακλείας, τοῦ Σαρδίνιας, τοῦ Ραβέννης, τοῦ Κορίνθου.* In superiore etiam loco Sergio pontifici, ut pote capiti sacerdotum omnium, chartam puram pseudosynodus reliquit: *Τόπος τοῦ ἁγιωτάτου πάπα Ρώμης;* sed eandem Sergius rejectit; nam ex duobus supra centum canonibus, quos complectitur, licet aliqui valde laudandi sunt, aliqui tamen improbandi sunt plurimum. Canone 3, nec singulos scribendo minime prosequor, octoginta quinque apostolorum canones decernuntur recipiendi, quos omnes inter apocrypha solemniter in toto orbe decreto Gelasius conjecerat. Canone 13 lex Ecclesiastici celibatus concutitur, et castissima Romanæ Ecclesiæ disciplina reprehenditur, qua sacrorum administrari ab usu prohibentur conjugii. Canone 55 damnatur jejuniis Sabbati in Romana Ecclesia moris antiquitate celeberrimum. Canone 67 abstinencia a sanguine et suffocato præcipitur, clericis quidem sub pœna depositionis, laicis vero sub pœna excommunicationis, periunde quasi lacte semper nosmetipsos deberemus nutrire, quod infantes lac primum cœpimus sugere. Verum de hac synodo plura qui cupit, consulat *Annalium ecclesiasticorum parentem (Ad annum Christi 692).* MAFÆUS.